

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ - ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II. Брой 8.

Габрово, 7 октомври, 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

На 18 ноември българския народ ще каже какво предпочита:

- Свобода и независимост или ново робство?
- Разбираателство или нови братоубийствени войни?
- Стопански и културен възход или стопанско и културно обезличаване?
- Партийно раздробление или политическо единство?

Зад опозицията

Създадената у нас опозиция проглуши навред, не водела борба против хегемонията на една от политическата партия в Отечествения фронт, която провеждала диктатура и осъществявала своята партийна програма.

Всеки неосвещен човек ще си помисли за олемите демократични идеи на Отечествения фронт, начертани в неговата програма и ще си каже: — ето истинските борци за демокрация, които носят новото и прогресивното в нашия живот.

Има наивници, които се ловят на примката на опозиционната реклама и стават жертва на една маскирана лъжа. Ние сме, крещат опозиционери, за Отечествения фронт, но такъв какъвто беше преди 9 септември 1944 г. Ние сме вечна дружба с Съветска Русия, за славянското единство.

Да това е добро защото всеки българин, който се е отърсил от фашистките идеи, тровили живота ни толкова години, знае, че това са лозунгите, това е новото в обществената ни живот. Но за опозицията тези лозунги и идеи само маса, зад която се крие старото, реакционното, отживялото.

Не е трудно да се разкрие истинската природа и същност на опозицията. Достатъчно е да видим кои са нейните вдъхновители, кои се крият зад нейните намени. Всички наши реакционери, които искат да върнат нашия живот назад към партизанските борби и погромите над народа ни. Там са всички черноборсаджийи и спекуланти, които на хилядите нещастия на българския народ са градили своето благополучие. Там са жадните за власт големци и бюрократи, които виждат почвата под краката им да се рони. Там, зад опозицията стоят всички ненавистници на българския народ, които не могат да понесат неговата власт.

Те шушнат клевети против народната власт. Мърсят политическата атмосфера с своето реакционно зловоние. Дирят слабите да им присадят заразата на отрицанието.

Пред тях се вее знамето на опозицията, което те сочат на българския народ, като знаме на прогреса и чакат неговата победа, за да забият хищните си нокти в снагата на народа.

Но българският народ си дава сметка за тия гнусни изстъпления на всичко презряно и не ще позволи отново да бъде яхан и продаван.

На черната дъска

ПО СЛЕДИТЕ НА ЧЕРНАТА БОРСА

Независимо от това, че напоследък стопанската милиция залови толкова стопански престъпници и грешници, много от които са вече осъдени, списъкът продължава:

1. Димитър Ив. Сикъов, Петко Костов Тотев, Петър Хр. Петров и Петър Илиев Петров-обущари от Габрово, изработвали долнокачествени обувки, повечето от мукава и ги продавали на Костадин Ст. Бакърджиев търговец от гр. София.

2. Братя Аврамови, хлебари от гр. Габрово, в продължение на 4-5 години продавали на бр. Драган и Георги Т. Стефанови, хлебари от Габрово брашно, като всяка търба брашно са вземали 20 лв. в повече с което са реализирали грамадна незаконна печалба. Преписката е предадена на прокурора.

3. Стефан К. Големанов индустриалец от Габрово, продавал навлажнен вълнен трикотаж на кооперация „Труд“-гр.

Ямбол, като е реализирал 4312 лв. незаконна печалба. Акта е съставен от комесарските органи гр. Ямбол.

Преписката е изпратена на прокурора.

4. Ст. Цвятков & Н. Велчев - трикотажна работилница Габрово, продали на същата кооперация в Ямбол навлажен вълнен трикотаж, по който начин са реализирали 5,808 лв. незаконна печалба.

5. Жеглов & Чобанов - трикотажна работилница също продавал навлажен вълнен трикотаж, на комисарството гр. Русе, като са реализирали незаконна печалба към 14,410 лв. Преписката е изпратена на прокурора.

6. Тодор Пантев Иванов - кожар - Габрово, изработил по контрабанден начин гъон и блажен бокс за търговия на черна борса.

Преписката е предадена на прокурора.

7. Стефан Димитров Йонков от гр. Севлиево, открад.

ГОЛЯМА бригадирска вечер

Тази вечер на пазарния площад ще се състои голяма бригадирска вечер, на която ще присъствуват селски трудови бригади от околната и от с. Русаля, Търновско. Ще бъдат раздадени награди на проявили се бригадири. От областния комитет на ОФ са отпущнати четири часовника и много други награди.

Сутринта с влака пристигна бригадата от с. Русаля, която връща посещението на бригадата от Габрово.

Русалци носят с себе си два вагона подаръци за своите братя, помогнали им в стягане земеделския инвентар за есенната оран.

На бригадирската вечер се очакват над хиляда бригадири от селата, които ще бъдат разквартировани из града.

ГОЛЯМА ОКОЛИЙСКА ФИЗ-КУЛТУРНА КОНФЕРЕНЦИЯ

Околийския физ-културен съвет свиква на 7 т. м. 9 часа преди обед, в салона на Българо-Съветското дружество, околийска конференция, при следния дневен ред: 1. Отчет за дейността на околийския съвет 2. Освобождаване от отговорност; 3. Избор на делегати за областната конференция и конгреса и даване директиви на делегатите; 4. Избор на нов околийски съвет и контролна комисия;

На конференцията ще присъствува представител на областния съвет за физ-култура и спорт - гр. Плевен.

В конференцията ще вземат участие по двама делегати от всяка физ-културна организация в града и околната.

нал 56 кг. гъон и 750 дцм. кожи шевра от ф-ка Христо Метев-Габрово и чрез лицето Стефан Петков Колев от с. Междене Габровско, продавал гъона по 1800 лв. кг., вместо по 575 лв. и кожата по 25 лв. дцм. вместо по 12-50 лв. на обущарите Петко Данков и Иван Атанасов от Габрово.

По всичко личи, че проявлението на черноборсаджийите са в връзка с надигането на реакцията, тъй като тия проявление зачестиха след 25. август. Безспорно реакцията има „добър“ съюзник и отличен материален поддръжник.

Би трябвало всеки български гражданин трезво да отчита пристъпите на стопанските престъпници, за да разбере ясно връската им със реакцията.

Но грешни са сметките на агентите на черната борса, защото стопанската милиция бди и ще даде всекому заслуженото.

Прочие нека бъдем внимателни в работата си!

На паметника на свободата



Сърдечна е братската връзка между славянските народи

ОПОЗИЦИЯ

За едно демократично управление, опозицията е необходима и желена, както критика за изкуството.

Критиката в изкуството подпомага неговото усъвършенстване. Подпомага го също така да взема ония форми и насоки, които дадена епоха налага на целия духовен и материален живот.

Изкуството е отражение на епохата.

Управлението е също така едно изкуство и това изкуство също така се нуждае от критиката, за да не изпадне в обичайните грешки и увлечения характерни за всеки неконтролиран творчески процес. Тази критика на управлението може обективно да се направи от опозицията. Но за да бъде полезна и творческа тази критика, тя трябва да бъде на първо място искрена и обективна.

В обективната критика личи една загриженост, която внушава и заставя критикувания да вземе акт от нея и поправи грешките си.

Има и друга критика: пристрастна, безогледна, не творческа, а рушителна.

Политическата критика, ако е обективна, се базира на положителните и полезни дела на управлението, за да му даде заслуженото и посочва грешките с нужния такт и загриженост, за да се избягват.

Такава е критиката на опозицията, напр. в Англия и особено по външната политика. Така ли е обаче у нас? Ето у нас имаме вече опозиция, не е ли тя обективна, творческа или е безогледна — рушителна.

С прискърбие трябва да признаем, че тя е безогледна. Тя дири всяка грешка и я надува пред смаяния поглед на българската и чужда общественост, за да отрече изцяло едно управление, което изигра такава огромна историческа роля за спасението на България, каквато не е изиграло никое правителство до сега.

Нашата опозиция обаче, част от която излезе от средите на ОФ, не признава никакви заслуги отечественофронттовската власт, а само като хора от гръцката трагедия повтаря все една и съща песен, за да я внуши на народа: — „Идете си да дойдете ние!“

„Знамето“ на Мушанов и Гиргинов плаче за свобода и народовластие, но за прозорливия ум на българския народ зад този параван ясно личи чл. 17 от конституцията, чието изменение, дело на тази разплакала се днес Кобургска демокрация сложи началото на неограничената власт на монарха обезправи българския народ и докара националните ни катастрофи. Да не говорим за другите дела на тази опозиционна група, - днешното й държание в най-съдобносните моменти за държавата и народа ни ясно я характеризират.

За другите групи, които до вчера бяха в ОФ и заедно с другарите си министри и членове на националния комитет съз адоха законите които днес отричат, не знам какво да кажем. То е все едно, ако двама автори на един колективен труд, като напр. Ильф и Петров, създадат едно творение и (следва на 4 стр.)

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Производствен фронт

Хлебарските работници искат заплата РАВНА НА ТРУДА ИМ

Преди 9 IX 1944 год. и след 9 IX 1944 год. в Габрово.

Ето жалката картина на малкото число хлебарски работници преди 9 септември 1944 год. При средното производство от 500 до 700 хляба работяха по двама, някъде дори и по трима работника, които получаваха следните надници: калфа - 200 лв.; помощник 140 лв.; чирак - 100 лв. Дойде след дълги борби 9 септември на който ден цялото българско работническо тури начало на своята свобода. Получи пълно право да се бори свободно, против подтисничеството на миналото управление. Почти всички работници се организираха и започнаха да се борят за своето право. Така и ние хлебарските работници не останахме назад, започнахме усилено да се организираме. В едно скоро време ние организирахме около 60 другари хлебарски работници. Като видяха нашите работодатели, че ние сме вече организирани почнаха с различни начини да рушат нашата организация. Почнаха да подкупват работници с пари, а други да ги гонят от работа и в едно скоро време в нашата организация от 60 души останаха 40.

Няколко пъти ние с писмо предупреждавахме нашите работодатели да не вършат това да си набавят или върнат старите работници. Заблудата за големи печалби накара всичките наши работодатели да останат с по един работник, на когото платят по 280 до 300 лв. надница.

Ние управата на хлебарските работници се събрахме няколко пъти и определихме средните надници. При предупреждението им нашите работодатели отказват да повишат понеже не било законно нашето искане и нямали сметка дори един работник да държат.

Като така ето вече една година положението на тия хлебарски работници от ден на ден вместо подобрение се влошава. Очакваме колективните трудови договори, които се забавиха доста много.

Ние замолваме Център. ръководство на продоволствените работници по-скоро да бъдат изготвени договори и изпратени или пък, ако това не може да бъде изпратена таблица по която да можем да подобрим нашето положение за напред.

Симеон Н. Пейков

Това е истината Да се продават нарядни стоки не е голяма философия

На 8. IX. и на 25. IX. 1945 г. от търговците на платове и от общото търговско сдружение се получи в комитет на ОФ две изложения.

В тях те твърдят, и това упорито разпространяват, че стопанската комисия при Отечествения фронт в Габрово ограничава търговската им инициатива, като създава изкуствено кооперации; че кооперациите задържали стоки с месеци; че техните (на търговците) нарядни стоки били сведени до 10% от общото количество нарядни стоки и пр. С една дума, ако няма стопанския отдел всичко ще тръгне наред; и стоки ще има и всичко ще се нареди. Наистина чудно!

Нека разгледаме твърденията на търговците по-отблизо.

Разпределението на нарядните стоки става от съвет при комисарството, учреден с министерска заповед, а не от стопанския отдел, последният има свой представител. Търговците също участват. Съвета има съвещателен глас.

В Габрово всички кооперации с изключение на две са създадени преди 9-ти септември 1944 г. Стопанския отдел не създава кооперации.

В селата бакалските стоки се продават от търговците и кооперациите съобразно прикрупените към тях консуматори още от фашистко време. Районния съюз „Бузлуджа“ измества само трима едри доставчици на селските бакали. В града съгласно министерско постановление за прикрупяване на работниците и чиновниците към обединена кооперация „Напред“, последната взема

60% от градските стоки, а търговците 40%.

Търговията на едро с брашна се извършва от Дирекция храноизнос. Продажбата на дребно не е ограничена за никого. По продажба на фураж, търговците и кооперативите са на равна нога. Едните имат селата, другите града — обектите са равни.

Дървени материал след 9-ти септември 1944 г. съгласно една наредба, която гласи, че производството на кооперативните съюзи се продава САМО от кооперации мина в кооперативни ръце. Съвета, обаче се стреми да запълни тази празнота, като дава на търговците други стоки в по-големи количества.

В търговията с горивни и смазочни материали търговците имат по-голямо участие.

Платопродавците, които са десетина, досега имаха 20% от всичкия плат. Тук известна корекция се налага.

Най-пренебрегнати са търговците на кожени материали. Те имат 10% от общия наряд. Тоя бранш обхваща малко търговци. Кожените материали са занаятчийски стоки, а занаят. стоки се получават; една част централна, а останалото се разпределя от занаятчийските сдружения. И тук въпроса е уреден с министерска заповед.

В доставката на керемиди, тухли, зарзават и плодове търговците имат изключително участие, а кооперациите много малко.

От изложеното до тук се вижда, че търговската дейност на частните търговци не е сведена до 10% както те твърдят.

Благодарност

На 2 т. м. от касата на Българската народна банка бе изплатена погрешно сума от 400,000 лева. Неправилно получилия сумата банков клиент не се яви до 4 т. м. в банката, за да я върне доброволно. Отнесен въпроса до органите на народната милиция в града, последната се зае с издирването на недобросъвестния банков клиент и можа да го открие в разстояние само на няколко часа, като парите бяха върнати в касата на банката.

По този случай отправяме нашата гореща благодарност и възхваля към народната милиция в града ни, особено към милиционерския следовател, г. Коста Манолов, който прояви в случая голяма вещина и старание.

От банката.

ГАБРОВСКИТЕ ЖЕНИ ПРОВЕЖДАТ ТРУДОВИ ДНИ

На 20 IX. т. г. по инициатива на Женското народно дружество в града ни бяха проведени два трудови дни за ушиване на дюшеци и спално облекло за детското огнище, основано и поддържано от дружеството ни. Отзоваха се с ентузиазъм много от членките и резултат е блестящ. Ушити са: 70 спални чаршафи, 60 долни калъвки за възглавници и 20 дюшека, като жените сами ги плъняха и прошиваха. Извършена е работа за 19,750 лв. Извършената работа е гордост за всички членки участвували в трудовите дни, защото те знаят, че чрез нея са подпомогнали своите сестри работнички-текстилки да работят ударно и спокойно, знаейки, че децата им са прибрали в детското огнище и добре гледани.

Я. Попова

И че по-голямото участие на кооперациите в снабдяването на гражданите е наложено не от стопанското предимство на кооперациите — в смисъл на инициатива, находчивост и пр., а от други съображения: избягване посредника; кооперативите по-добре се контролират и от тук по-ефикасно се води борбата с черната борса, специалното снабдяване на работници и чиновници използването професионалната компетентност, какъвто е случая с участието на индустриалния и занаятчийския съюзи в разпределението на суровите материали и пр.

Това е истината. Всичко останало е пропаганда.

Търговията с нарядни стоки не изисква никаква търговска сръчност и стопанска предвидливост. И вместо търговците да очакват на тях, добре е да проявят своето умение другаде за което ще получат даже поощрение от властта.

Р. Стефанов

Търговци, индустриалци и занаятчи рекламирайте в в. „БОРБА“!

В помощ на селото

Габровските трудови бригади в помощ на селяните от търновска околия

На 22 м. м. отечественофронтците спортисти от сп. кл. Чардафон, сформираха една техническа бригада, попълнена с шивачи от шивашката кооперация „Балкан“ и обучари от работилницата „Николов — Гъдев“ с която посетиха село Русаля, Търновско. Там на 23 проведоха трудов ден, в правяне земеделския инвентар за предстоящата есенна сеитба.

Вечерта на 22 бригадата пристигна, въодушевно посрещната от местното население точно в момента на започване на митинга свикан по случай годишнината на славното септемврийско въстание. Бригадата бе приветствувана от кмета на селото и председателя на местния отечественофронтски комитет, след което политическият ръководител на бригадата Христо Орловски произнесе слово, в което описа славната борба на работници и селяни, за народовластие през септември 1923 г., като очерта грешките, които тогава бяха допуснати и които ние никога вече не ще повторим. След закриването на митинга, бригадирите бяха разквартирувани в селото.

Рано сутринта на 23 заехтя звъна на наковалните, съскането на оксигена и лаят на електрическите шмиргели.

В резултат на осемчасовата работа, към два часа, след прекратяването на работата, бригадирите с задоволство можаха да се радват на резултата от своя непосилен труд. Купища от лемежи, плугове, кирки, лопати, сярпове, лозопръскачки, легени, канчета, часовници и много други предмети

бяха отлично ремонтирани, зедат предстоящата работа.

Селяните на село Русаля, дие — стойно се отплатиха на друге удрити си от града, с обилияло обед, който поднесоха на бриготадирите, крайно доволни смвр извършената работа.

Дойде време за качване от камиионите. Речи, ръкостискания, сърдечен израз на бойното единство между града и селото. Камиионите тръгват! Гисмора от махачи ръце на селяниката работници за сбогом. Възгласа да да живее бойното единство между трудящите от града и селото. Камиионите поема обратния път.

Бригадирите са радостни, че достойно изпълниха своя дълг към другарите от селото.

Така ударно се рушат една след друга преградите, строени в миналото от фашистите между града и селото.

Резултатите от трудови ден са както следва:

Поправена вършачка 1, поправени плугове 11, заварки оксиген 175, поправени телеса 16, попр. лозопръскачки 2, попр. шев. машини 2, попр. совници 26, поправка обувки 48, чифта 68, клепани брадви 48, клепани мотики 30, клепани лемежи 67, домашни съдове 87, др. земл. инвентар 30, клепани кирки 17, ушити дрехи 59, изплетени дрехи 12, преглобни 74, извад. зъби 60, акушерска помощ 11, избърснати 40, поправ. общ. предм. 7, поправка трансформатор 1, попр. помпи водни 4.

Приблизителната стойност на извършената работа възлиза на стойност 175,350 лв.

ТРУДОВИ ВЕСТИ

Открит е вече курсът за работници и работнички — санитарки, устроен от инспекцията на труда с съдействието на местния работнически съвет, началниците на здравните служби в града и пр.

Курсът бе открит с подходяща реч от началника на инспекцията на труда Л. Негенцов, след което каза встъпителни думи — въвод към курса — Др. Хр. Генчев, лекар-хигиенист при инспекцията.

Тоя курс е едно хубаво социално начинание, което заслужава подкрепата на всички истински радатели за повишаване културния и просветен урон на нашето работничество.

Курсът ще трае месец и половина. Той обхваща работници и работнички само от няколко предприятия. Последователно ще бъдат повиквани да следват курса работници и работнички от други предприятия, след обучението на техните колеги.

Такъв курс ще бъде открит и за работниците от фабричните предприятия в с. Болтата, Газурници, Варчевци и др.

Началника на инспекцията на труда е изпратил специални писма за свикване на местния трудов съвет, който ще се занимае с състоянието на заетостта на работниците в отделните производства в района на инспекцията, изгледите за появяване на безработицата през предстоящата зима и мерките, които трябва да се вземат за

намаление и избягване на безработицата.

Съвета е насрочен на 28 т. м. и ще заседава в зданието на местния работнически синдикат, лен съвет.

В връзка с въпроса с намаление надниците и заплатите на работниците до нивото, определено с сключените колективни трудови договори, началника на инспекцията на труда е изпратил в Главната дирекция на труда нарочен доклад в който застъпва становището за принципно уреждане на тоя толкова важен за работниците въпрос.

Възникналите по тоя случай спорове, както с закона за снабдяване и цените, така и с чисто стопанския проблем за определяне разностите на единичния продукт, следва да получат бързо и справедливо решение.

В колективния трудов договор за памуко текстилните се предвижда даване ежегоден на определено количество прее зжда и тъкани на работници и работнички ангажирани в това производство и то БЕЗПЛАТЕНО. Напротив с 3-то постановление на Министерския съвет (Д. В. 209.945 г.) отпускането на тия материали става срещу заплащане.

Това противоречие създава различни проекти, които са крайно нежелателни и основателно предизвикват протести на работниците.

На всекидневни теми

За 6 дни от Ловния дом до Търговската банка

И да не искаме да се закаме с учрежденията и да им одмятаме така се случва, че сами идват на вълка в устата. Околийският работнически съвет в града ни изпраща до редакцията едно писмо — пона за тържественото събрание — митинг за награждаване на ударниците с отличия, състояло се на 30 септември. Писмото е изпратено на 28 септември. Пощенската станция го е получила на 1 октомври (видно от клеймото), като го е зарежала до 3 октомври, когато го е изпратила. Сигурно е било необходимо писмото да предстои в пощенската експедиция, за да се понасаждава порядките в нея и да ни разправя за съдбата на дадено свои събрания.

Иначе не можем си обясни защо това писмо се намери в редакцията чак на 4 октомври. Сиреч премина разстоянието от кино Дипчиков до църквата Св. Богородица за шест дни, когато за по-малко от шест дни г. Ген. Лейтенант Владимир Стойчев пристигна в Вашингтон. Може би, писмото е било възпрепятствувано от поправката на моста при гимназията, която не можеше да се направи през лятото, а трябва сега в калта да се прави.

Та да си дойдем на приказката: или "ще служим както трябва да се служи или ще получаваме заплати и ще стоим в къщи.

Пък има и друго нещо.

Янтар

Из залите на съда

Ферата с крадения вълнен плат от ф-ка Беров приключи

Виновниците изпратени в затвора

На 2 октомври т. г. на наказателното отделение на Севлиевския областен съд разгледа едно спекулантско дело, разнообразено с кражби.

През м. май т. г. Койчо 48 в. Граматиков, 66 годишен, надзирател в ф-ка Беров систематически открадвал от фабриката 28 м. ежовнически плат и други 4 тона от 99 м. вълнен плат утайто продавал на Георги Ноев Енчев от с. Бойката, Габровско, кръчмар, по 1000 лв. м. От така продадения плат Койчо Граматиков реализирал незаконна печалба от 47,000 лв.

От своя страна Георги Ноев Енчев продавал на Иван Рачев Желев от с. Чергеново, Казанлъшко 4 м. плат по 2,600 лв. м. и 22.5 м. плат по 4,500 лв. м. и на Иван Минчев Златев от село село 49 м. по 4,600 лв. м. и 50 м. по 4810 лв. м. като по този начин реализирал 455,2440 лв. незаконна печалба.

В същото време Хр. Ганев Христов, козар, от с. Латарци, Габровско, продавал

на Иван Рачев Желев 4 кантата гъон на тежест 24 кгр., за 87,000 лв. и 10 ярешки кожи (шевря) от 300 кв. дцм. за 14,000 лв., като реализирал 81,110 лв. незаконна печалба.

Като взе пред вид пълното признание на деянията от страна на подсъдимите съдът определи, при крайно смекчаващи вината обстоятелства, следните наказания: 1 година строг тъмничен затвор, 30,000 лева глоба и лишаване от граждански и политически права по чл. 30 п. и 1-4 от НЗ

БАРАНОВСКИ И ПОП ХРИСТОВ в затвора

Севлиевският областен съд - наказателно отделение, разгледа делото Барановски - П. Христов за спекулата с памучни тъкани. На двамата рецидивисти-спекуланти, подведени да отговарят по чл. 36, ал. III от ЗОСРЦ, бяха наложени наказания по 1 год. строг тъмничен затвор и по 30,000 лв. глоба.

Театрален живот

ГАБРОВСКИЯТ НАРОДЕН ТЕАТЪР пред откриване на първия сезон

Гражданството с нетърпение очаква да види артистите на Габровския Народен театър на сцената.

След превъзможването на редицата технически пречки, които изникваха една след друга пред ръководството на новосъздадения Народен театър най-сетне последният напуска своя "паразитен" живот.

На 10 октомври т. г. ще стане тържественото откриване на първия сезон на театъра с пиесата "ХЪШОВЕ" от Иван Вазов.

Надяваме се, че в тия дни, когато български родолюбивци и предатели се мачат да хвърлят народа в нови братоубийствени борби, народните артисти ще изпълнят достойно своя дълг.

ОФ постижения

Народът строи Строежите в Етърска община под знамето на Отечествения фронт

В Етърската община след 9 септември 1944 год. се разви усилена творческа дейност. В общинския отечествофронтски комитет влизат представители на Българската работническа партия (комунисти). Българския народен земеделски съюз и Българската работническата социалдемократическа партия, които винаги са работили при искрено разбирателство и единение. Като плод на едногодишното ОФ управление са редицата благоустройствени постижения.

1. Завърши се водоснабдяването на селата Варчевци и Газурници, за които се построи водопровод, с дължина 2,250 м.

2. Строи се водопровод за селата Петковци, Недялковци, Сираковци, Донковци и Нова махала, завършен за две села на дължина 2,200 метра. За направата на двата водопровода се изразходиха 3,737,666 лв.

При строежа на водопроводите участваха активно и жителите на селата, мъже и жени, като заринаха 5,410 куб. м. изкопи, с което направиха спестяване в разходите на общината за водопровода на сума 324,000 лв.

3. Разшири се водопроводната мрежа на селата Етър и Трапезковци.

4. Направиха се в водоснабдяването села 7 обществени и 106 частни чешми.

5. Направиха се каптажи на чешми в селата Ломът, Драганчева градина и Котовци.

Общината бе сподобена от трудови бригади, съставени от работници, милиционери, занаятчии, медицински и ветеринарен лекар, които помогнаха за зариване на водопроводите, направа на горски пътища и подпомагане на бедни селяни.

6. Направи се мост в с. Варчевци, за който се изразходиха 180,000 лв.

7. Построи се мост в с. Нова махала, за който се изразходиха 200,000 лева.

8. Строи се подпорна стена при моста на р. Янтра в село Трапезковци, за която ще се изразходят по-вече от 100,000 лева.

9. Загради се училището в с. Етър за което се изразходиха 9,670 лева.

10. Строи се читалище в с. Петковци, за което се изразходиха 200,000 лева.

11. Очуждава се място за здравен дом, чиито строеж ще се извърши през 1946 год. За постройката се извадиха 100 куб. м. камъни.

12. Започната е електрификация на селата Чаркови, Влазовци, Поток и Езеро, за която се доставиха от жителите 560 кгр. мед и 120 дъбови стълбове, а от община к 3,000 кгр. тел. Разходиха се за целта 200,000 лева.

13. Построи се и обзаведе в с. Нова махала телеграфопощенска станция на стойност 600,000 лв.

Духът на жителите от общината е висок и борчески. Те поспомогаха с съревнуване чрез труд и пари всички строежи.

Да крепне и расте великото дело на 9 септември!

Да живее отечествофронтската власт!

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

ИЗГУБЕНА квитанция № 282551 по заема на свободата 1945 год. издадена на 21. II. 1945 г. за лв. 5000 от Популярната банка-Габроло на Стефан Ефтимов Григоров ул. "Бандар" № 2 Да се счита невалидна.

ИЗГУБЕНА квитанция № 284055 издадена на 20. II. 1945 г. от Банка Български кредит на Неда Пенчева Цонзв на сума 5000 лв. Да се счита невакидна.

АДМИНИСТРАЦИЯТА НА в. БОРБА записна абонати при следните абонаменти:

за година	200 лв.
за 6 месеци	120 лв.
и приема обяви по следната тарифа:	
1. Търговски кв. см.	50 лв.
2. Баланси и поквни кв. см.	50 лв.
3. Държавни и общински кв. см.	50 лв.
4. Некролзи, панихиди, благодарности до 40 думи, минимални	500 лв.
по-големи на кв. см.	40 лв.
5. Хроника от търговски характер, на дума	20 лв.
6. Хроника даване и търсене под наем, търсене работа, загубени документи, на дума	10 лв.
7. Венчални, годажни, малък размер	400 лв.
8. Именни дни	200 лв.

Обяви се приемат в редакцията сутрин от 8 — 10 часа и сл. обед от 2 1/2 до 3 1/2 часа.

Из пантеона на опозицията

Баба попадия по агитация

На 27 септември т. г. нашето село Велковци - Габровско, имаше голямото щастие да види толкова бленуваните опозиционери и да се запознае отблизо с тях, а не да се атиска да купува техните вестници, да прави опашки по улиците, да става причина и за занимана в своя орган зененото "Земеделско знаме". Някакви не баснословни неща да разнасят по селата ни за опозиционери, какви не думи се чуваха за тях излизат от устата на спекулантите, черноразсудчиите и старите приятели на бившите управници на полиция. Случвало се е по някога да ни попадне някой фишче написано сладкодумно от тях и ако съдехме по фишчетата, нека право да си признаем представяхме си ги

някакви изтощени от "борбата за свобода и демокрация" борци, защото ако съди по техните писания ще си помисли човек, че "борбата", която водят още от идването на фашистите на власт, а тя е от една година ги е изтощила много. Просто едно съжаление имаше в нашето село към тях. Справедливо и демократично беше да отидем да ги чуем какво ще ни кажат. Събраха се селяни, селянки и младежи, оставили си работата и дошли да чуят думата на опозицията. Нашето очакване наистина се оправда.

В салона на читалището, от където се пръскаше искрата за борба против фашисткия режим сега стояха да почнем по етикеция една дебела жена с чанта, личеше си охранена женица-попадията на поп Ан-

тон, което беше първото ни очудване. Никой от селото ми не познаваше тая "известна Боркиня" за свобода и демокрация.

"Сигурно е била нелегална" казваха някои по любопитни селяни.

"Нека да видим какво ще ни кажат, па тогава ще говорим, нека не прибързваме да видим заключението" казваха други.

Зер и ние сме прости селяни, както те после дебело подчертах, но ние знаем, че трябва да изслушаме, че тогава да говорим. До тука се проявихме като възпитани хора.

Другата личност, която беше в салона бе един нисък човек, също не познат на нашата публика. Можяхме да научим много милко за тая личност, че той миналата неделя е идвал с файтон в селото ни с един от лидерите на опозицията в града ни - Архитект Попов, с когото са се напили. За тоя господин значи знаехме само толкова. По вече сега сега ще научим.

Третото лице право да си кажем ни беше познато добре. Това беше господин предприемача Иван Гарушев и вярва, ако има някой работник да взема от него пари ще се сети веднага за него. Той най-много шеташе насам-натам Почудихме се наистина от где тоя стар приятел на бившите ни управници може сега да ни се представя борец за свобода и демокрация. "Чудно наистина". Малко съмнително беше "вълкът на агне да стане". Край тях имаше само двама души.

Пред читалищния салон стоеше колата на гостите. Селяните и селянките цакахме да почне събранието.

Любопитството е голямо.

Ние продължихме да изучаваме личностите. Най-интересен се оказа ниския и приказлив господин Станчо Гатев, канд. адвокат, който по негови изявления бил някога охрана на народния трибун Александър Стамболийски, село Славовица. Голям човек наистина, но да видим как е можал, ако това

е вярно, Стамболийски да вземе такъв човек за охрана, като въпросния господин Станчо Гатев. Голямо уважение биха възбудили неговите първи изявления пред нас относно неговата личност, ако ние не се натъкнахме на факта, че той заедно с другите бяха пиияни като свини.

"Печален факт! Как може борците за свобода и демокрация" да дойдат в село да ни уверят в тяхното "право" дело, когато са пиияни сега пред нас? Как може толкова пиияни хора да бъдат наши утрешни водачи и управници! Тия същите утре ще "творят", според думите им, демократична България! Такива ли пиияни умове замислиха опозицията или от това се крепи тя. Какъв логически извод трябваше да си направим? Това са избрани представители на опозицията, които провеждат организационни и общи събрания-значи цялата опозиция е така оригинална.

Действително оригинална опозиция. Но нека стане по-ясна (следва на 4 стр.)

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет - Габрово

**Нито педя земя незасята!
Нито една машина в бездействие!
Нито една бюлетина за опозицията!
— Само така ще запазим своята свобода!**

Нашите герои

ИЛЮ ВЛАЕВ СТОЯНОВ (Георги)

Роден през 1904 год. Завършва първоначалното си образование в родното си с. Яворец. От първи до пети клас е в Севлиевското педагогическо училище. Със отличния си успех постъпи в Висшите морски школи в Варна. При тежката програма на това училище той намери време да работи между другарите си и на политическа почва. Училищната власт го заподозира и слага под наблюдение. Започва да му възлага извънредна казармена работа, от естеството на която той получава едно нараняване, което се разраства до инфекция и го отвежда до масата на хирурга. Жестокият лекар уведомен от училищната власт за дейността на Илю, проявява пристъпна небрежност от която над Илю са правени седем тежки хироргически операции. Той загубва много сили а суровия училищен правилник му отнема правото да продължи поменатото училище. Завръща се в родното си село много изтощен. Родителите му немогат да си обяснят неговото положение и завръщане и сурово го отритват.

Илю продължава да се ликува при крайна оскъдица. Още не закрепнал той се отдава на широка деателност сред младежите и будните селяни. Основава младежко въздържателно дружество „БОРБА“ за чието име събира младежите и им чете романа на Максим Горки „Майка“, или пък подготвя подходящи пиеси с който обикаля околните села. Черната реакция над земята ни забелязва дейността му и го хвърля на два пъти в затвора, където прекарва 8 години. Тялото му линее, ала му расте всеки ден и когато през последните години на мракобисие народните синове образуваха партизански отряди, той веднага постъпва в Севлиевския отряд. Бай Георги, най стария партизанин заживява с суровите неслоди на партизанския живот. Той недоочква светлата дата на 9 септември защото угасва от крайно изтощение, през пролетта на 1944 год. край село Здравковец. Смърт на фашизма. Свобода на народа.

Роза

ХРОНИКА

Редакцията съобщава, че материал за вестника може да се изпраща направо на Христо Консулов, обл. съд - Севлиево. Всяка дописка и статия трябва да носи трите имена на автора и да е съответно заверена. ИЗГУБЕНА квитанция № 287,554 от Заема на свободата за 1000 лв. издадена от БНБ 15. VIII. 1945 г. и лична карта № 1162 от 13. IX. 1939 г. издадена от Стара Загора на Генчо Ив. Гатев. Да се считат невалидни.

Доктор
ВЪЗДЪРЖАНОВ
се завърна в Габрово
и приема болни,
ул. „Николаевска“ 46 —
житния пазар, телефон 26-69.
5 — 2

Изпращайте дописки!

Из пантеона на опозицията

Баба попадия по агитация

(продължение от 3 стр.)

картината на оригиналността. Желанието ни да чуем опозицията е голямо. Опозиционните представители не се задоволяваха с малкото публика. На тръгване сигурно в техните прозрачни и пияни умове са си представили хилядна пувлика с отворени уста да слуша. „Гладна кокошка просо сънува“ си казахме ние.

„Как ще говорим ние пред тая малобройна публика заяви Ст. Гатев. Варна „ценни“ думи ще се кажат, всички трябва да чуят, чуят всички до един.

Целият народ трябва да чуе. . . .

Народната власт и тоя път надделя и въпреки страхът пред действителността загнездил се в душата на дебеличката „другарка“ поп Антонца и други подобни, желанието на селяните да се проведе събрание то е изпълнено. В салона са насядали стари и млади жадни да слушат.

Напраздно бяха усилията на единици личности да отклонят ораторите — гости да говорят. Народът протестира! Исква да слуша! Прав е... Кой може да губи времето му, да се поди-

грава с него — **само неговите врагове.**

Започнаха „народните“ речи. Чуй народе и запомни!...

Ликът на опозицията е истински: Маската се сваля! Народе, пияната опозиция говори...

Пръв взе думата „другаря“ предприемач Гарушев. Между другото той каза! „Ние ще наложим свободата над българския народ!“ Блазе на този народ, насиса че му дават свобода и демокрация. „Издържаната“ реч на преаседателя на опозицията, така ни го представи официално, предизвика бурни разисквания и на опита му да злепостави ОФ, че той посяга на частната собственост отговори веднага възмутена старица от селото ни. „На кого и какво ОФ власт е вземала, чия нива е взета? Отговорете ни! Днеска всички работят и в село и в града и ще се обуют и облекат, дори по две надници изкарват, а вие какво ни дадохте в миналото. „Отговорът последва от оратора: „Язък ти на акъла — на глупавия акъл“.

На тая реч по-вече няма да се спирам, като ще спомена, че тя се характеризира с та-

ОПОЗИЦИЯ

(продължение от 1 стр.)

после единият от тях излезе като критик и отрича този колективен труд.

Но делото на Н. Петков ни напомня и библийската легенда за Аврама. Служейки на един жесток бог, създаване на неговото собствено разстройство въображение, той вдига ръка да съсече собственото си чедо, за жертва и омилостяване на този Бог. Но в последния момент ангел Господен спрял ръката му т. е. заговорил съвестта у него.

Също така у нас един политически патриарх, служейки на чужди богове, врагове на нашата страна (не говорим за свободолюбивите правителства, а за тъмната реакция) за да ги омилостиви, вдигна секира срещу собственото си чедо — Отечествения фронт и с няколко махзара нанесе адара без да му трепнв око и без да доде ангел Господен (съвестта) в последния момент за да спре ръката му.

Враговете на България си отиднаха: — няма нужда вече да коват интриги и клевети срещу българския народ и неговата народна власт, достатъчно е да разгънат българската опозиционна преса и да си избераат онова което им се вижда най-пикантно.

На международния клеветнически мач Дамаскинос, Ялчън и компания от една страна и от друга страна Н. Петков и компания за коване интриги срещу България, не е чудно втория тим да вземе купата.

И тя му се падна по „достойнство“ защото той клевети и излага собствения си народ.

Ив. Бонев

Станете абонати на в. „БОРБА“!

кива оригинални думи и изречения, че още в първата минута салона се овладе от смяха на народа. Народа се смееше толкова високо, че речта се прекъсна. Той знае да вика „УРА“ и „ДА ЖИВЕЕ“, но знае също да вика „У-У“ и да се смее. На края на речта си оратора пожела да завърши с резолюция. Нали така завършиха всички митинги. Един от опозицията си възпротиви, малко недоразумение между двамата и се пристъпи към вземане на резолюцията.

„Другари“ — извика възторжено оратора — който не е против нашия велик водач Никола Петков да си вдигне ръката. Та кой е тоя Н. Петков? Ние нищо не чухме за него. И знаете ли какъв беше оратора? Всички събрали се в салона се държаха за stomасите от смях. Как можеше да бъде иначе? Нервираният от „неприсветеност“ на народа оратор още два пъти извика, ала напраздно, публиката примираше от смях. Младежи и девойки се смееха до насита, защото от скоро време не бяха виждали дяда Цоня пиян да върви по пътя, да псува и вика. Сега те виждаха още по-весела картина.

На повика за резолюция се „отзова“ един младеж, който вдигна патерицата си високо. Смелият оратор отстъпи нервирани и клатешком седна на стола около катедрата. Новото при завършване на речта беше вместо пляскане — смях.

Физ-култура

СЕДМИЧЕН ПРЕГЛЕД

Футбол.

Големия футболен турнир за купата „Габровска община“ започна на 29 м. м. 6 клуба се борят да станат носители на купата, която стоа в продължение на 3 г. без да се произведат състезания.

На 29 м. м. се играха две футб. състезания - полуфинали. Първото между сп. кл. Орловец и сп. кл. Г. Гевев Бичкиня започна в 2 ч. сл. обед. В това състезание тима на Орловец бе по-добър и се наложи с 3:0, като на полувремето водеше с 1:0.

В второто състезание сп. кл. Чардафон спечели с 7:2 срещу младия тим на „Бойко“ с х. Ц. Мост.

На другия ден, 30 се играха също две състезания.

Победата от първото можа да вземе тима на раб. клуб „Априлов“, който се бори до последните минути. Тима на Трявна „Спортклуб“ бе също добър. Минималния резултат 2:1 показва, че борбата бе голяма. С победата си над „Спортклуб“, раб. Априлов се класира за финала.

Мача между тимове на Чардафон и Орловец победили от вчера, въпреки големите усилия и на двата тима за върши при равен резултат 2:2.

Първото полувреме мина при много жива и бърза игра. Чувства се надмощието на Орловци. Второто полувреме бе резултатно и за двата клуба. Първи открива Чардафонци, но 5 м. по късно чрез един фал бит от далеч резултат е изравнен. Края наближава и сп. кл. Чардафон вкарва втори гол. Не след дълго Орловци се реваншират. При равен резултат

идва края. Поради напреднало време не се играха две полувремени по 15 м.

Ръководството общо взе бе добро. Публиката не се джужа добре.

Ив. Пръвч

Благодарност

От семейството на починал на 12 т. м.

ПЕТЪР ПЕНЧЕВ МИНЧЕВ

от с. Велчевци на 70 год.

Бивш народен представител от ХХI-то Народно събрание изказва своята благодарност на всички близки и познати които лично и телеграфно изказаха съболезнованията в случай голямата ни загуба на многообичия ни съпруг, баща и дядо. На ръководствата на Габровската околийска и градска земеделски дружби за изказаните некролози и участие в погребението. На свещени Атанас Кунчев за произнесеното слово. На секретар на професионалния Земеделски Съюз Иван Кънев за произнесеното слово. На Тот М. Новаков за произнесеното надгробно слово. На лекарите Д-р Тодор Събев и Д-р Бончо Чолаков за грижите които положиха по лекуването и всички ония, който предружха тлените му останки до неговото му жилище.

От опечалени

„ТУТКАЛЗАМ“

лепи чама, бука, дъба, ореха шперплата и др. по-здраво от туткала.

Удобен е за работа на дърводелци, мебелисти, столари и шперплатови фабрики.

Удобен е за работа, защото не се топли, а се разтваря в студена вода.

Икономичен е и ефтин. 1 кг. прах се разтваря в 3—3.5 литра вода.

Дава се с гаранция и е спасението на дърводелци при днешната липса на туткал.

Представител за Габрово Михаил В. Катранджиев, ул. „Лозенград“ 16. Тел. 26-71.

си изгони и бяха отвън на пророчите, сега се чуваше техни смях, въпреки тоя на публиката. Ще ме извините, че не шви предавам точно думите му но той по едно време започна да говори доста хубави неща за ОФ. През това време стана оратор Гарушев, седейки и пушейки на стола, започна да го бута по палтото. Гатев не го усещаше. Народа се смееше. Започна по силно да гдърпа. Гатев се сепна, прекъсна и наведе глава. Дълбоко мълчание от страна на него, силен смях от страна на присутстващите. Ораторът видя, че се загрижи как да се откъсни от катедрата и започна нов израз: „ОФ се роди в къщата на др. Никола Петков. Един възмутен слушател го запита. „Къде се роди ОФ кажете ни пак?“ Този въпрос даде възможност на оратора да се оттегли от катедрата, отиде при запитващия и му каза тихо: „Не бе, аз събърках, иска да кажа, че опозицията се роди в къщата на Н. Петков“.

Димитър М. Димитров с. Велковци - Габрово